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망성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 575,526,000

제2019학년도 망성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 망성초등학교 학교회계 " 세입,세출 각각 543,712,000원"을 " 세입,세출 각각 575,526,000원

"으로 하며 세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.  끝.

발행일 :2019-12-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 575,526 543,712 31,814 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -686 8,294 1.4

학생복지/교육격차 해소 13,786 216,238 37.5

기본적 교육활동 446 89,279 15.5

선택적 교육활동 7,862 107,593 18.6

교육활동 지원 2,380 21,458 3.7

학교 일반운영 8,026 132,664 23.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 28,424 444,301 77.1

이전수입 기타이전수입 0 9,313 1.6

자체수입 학부모부담수입 3,390 97,545 16.9

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,367 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 463,614 435,190 28,424

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 444,301 415,877 28,424

1.교육비특별회계전입금수입 444,301 415,877 28,424

1.학교회계전입금 444,301 415,877 28,424

1.학교운영비전입금 196,344 196,344 0

2.목적사업비전입금 247,957 219,533 28,424
(성립전)시설관리업무지원비 : (19,006,000원 

× 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(6,193,000원 × 1교) - 5,219,000원 =
974,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(16,246,000원 × 1교) - 11,720,000원 =
4,526,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(17,592,000원 × 1교) - 16,246,000원 =
1,346,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (14,820,000원 × 1

교) - 13,080,000원 =
1,740,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (43,302,000원 

× 1교) - 35,650,000원 =
7,652,000

(성립전)누리과정지원비 : (2,700,000원 × 1교

) - 1,800,000원 =
900,000

(성립전)누리과정지원비 : (2,250,000원 × 1교

) - 1,500,000원 =
750,000

(성립전)SW교육 교구구입비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)과학실안전장구구입비 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)급식종사원대체인력비 : 34,000원 × 1

교 =
34,000

(성립전)급식종사원대체인력비 : (514,000원 ×

 1교) - 34,000원 =
480,000

3.기타이전수입 9,313 9,313 0

1.학교회계간이전수입 9,313 9,313 0

1.다른학교회계전입금 9,313 9,313 0

1.다른학교회계전입금 9,313 9,313 0

2.자체수입 98,545 95,155 3,390

1.학부모부담수입 97,545 94,155 3,390
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 97,545 94,155 3,390

1.급식비 56,175 56,175 0

1.급식비 54,943 54,943 0

2.우유급식비 1,232 1,232 0

2.방과후학교활동비 21,000 21,000 0

1.방과후학교활동비 21,000 21,000 0

3.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 4,950 3,300 1,650

1.누리과정비 4,950 3,300 1,650
(성립전)유치원누리과정지원비 : (110,000원×9

개월×5명) - 3,300,000원 =
1,650,000

5.돌봄활동운영비 14,820 13,080 1,740

1.돌봄활동운영비 14,820 13,080 1,740
(성립전)돌봄교실지원비 : (14,820,000원×1교

)-13,080,000원=
1,740,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 13,367 13,367 0

1.전년도이월금 13,367 13,367 0

1.순세계잉여금 13,367 13,367 0

1.순세계잉여금 13,367 13,367 0

1.순세계잉여금 13,367 13,367 0

세입합계 575,526543,712 31,814
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,294 8,980 -686

1.기타 교직원보수 1,778 2,464 -686

1.교직원대체인건비 1,778 2,464 -686

1.기간제직원인건비 1,778 2,464 -686

1.기간제직원인건비 1,673 2,364 -691
(성립전)조리원대체인건비  (421,500원×2

명×1년)- 368,000원 =
475,000

조리원대체인건비  (8,350원×3명×29.66

시간)- 843,000=
-100,000

(성립전)조리원대체인건비  (184,000원×2

명×1년)-334,000원
34,000

교육공무직원추가인건비  (8,350원×9명

×12.37시간) - 2,030,000=
-1,100,000

2.기간제직원법정부담

금
105 100 5

(성립전)4대보험기관부담금  (52,500원×2

명×1회) - 100,000 =
5,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,516 6,516 0

1.교직원연수 2,040 2,040 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 4,476 4,476 0

1.교직원문화탐방 1,476 1,476 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 396 396 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학교자치활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 216,238 202,452 13,786

1.급식 관리 85,421 83,347 2,074

1.학교급식운영 85,421 83,347 2,074

1.급식식재료구입비 60,000 60,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 60,000 60,000 0  

2.급식운영비 9,846 9,846 0

1.일반수용비 7,796 7,796 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

3.우유급식비(수익자) 1,232 1,232 0

1.우유대금 1,232 1,232 0  

4.급식식재료구입비(목적) 6,193 5,219 974

1.급식용식재료비 6,193 5,219 974(성립전)친환경농산물,우수농산물 구입비  (6,193,000원
×1학교×1년)- 5,219,000원 =

974,000

5.식생활관수선비(자체) 2,100 1,000 1,100

1.일반수용비 1,473 220 1,253
식생활관소규모수선비  (373,000원×1식

×1회) - 220,000=
153,000

식생활관청소용역비  1,100,000원×1년×1

회=
1,100,000

2.비품구입비 627 780 -153
식생활관비품구입비  (125,400원×5종×1

회) - 780,000=
-153,000

6.노후급식기구구입비(목적) 6,050 6,050 0

1.비품구입비 6,050 6,050 0  

2.보건 관리 12,835 12,835 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,833 4,833 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 443 443 0

1.학생복지비 443 443 0  

3.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

4.보건교육 940 940 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 790 790 0  

5.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.[국고]2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 8,002 8,002 0

1.먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치운영비 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0  

5.탄성포장재유해성검사비(목적) 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.교육격차 해소 84,672 73,630 11,042

1.급식비지원 43,302 35,650 7,652

1.급식비지원(목적) 43,302 35,650 7,652

1.학생지원금 43,302 35,650 7,652(성립전)학생무상급식비(유+초)  (43,302,000원×1회×1
교) - 35,650,000원=

7,652,000

2.방과후학교활동비지원 35,820 34,080 1,740

1.방과후학교활동비지원(목적) 21,000 21,000 0

1.학생지원금 21,000 21,000 0  

2.돌봄교실활동비지원(목적) 14,820 13,080 1,740

1.학생지원금 14,820 13,080 1,740
(성립전)돌봄교실운영비  (14,820,000원

×1교×1년) - 13,080,000원 =
1,740,000

3.현장체험학습비지원 600 600 0

1.현장체험학습지원비(목적) 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

4.누리과정비지원 4,950 3,300 1,650

1.유아학비지원금(목적) 4,950 3,300 1,650
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 4,950 3,300 1,650
(성립전)유치원누리과정지원비  (110,000

원×9개월×5명) - 3,300,000원=
1,650,000

4.학생복지 33,310 32,640 670

1.학생복지운영 33,310 32,640 670

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.통학버스운영비 9,444 9,444 0

1.일반수용비 9,044 9,044 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.통학버스안전지도사인건비 20,946 20,946 0

1.무기계약직원인건비 19,246 19,246 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

4.교육환경개선 670 0 670

1.비품구입비 670 0 670학생옷장 구입비등  335,000원×2종×1회= 670,000

3.기본적 교육활동 89,279 88,833 446

1.교과 활동 73,849 73,403 446

1.교과활동지원 35,629 35,629 0

1.교과서구입 3,879 3,879 0

1.교육운영비 3,879 3,879 0  

2.학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.혁신학년제운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.어울림학교운영비(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 170 170 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 2,360 2,360 0  

3.교육운영비 12,350 12,350 0  

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

7.맞춤형학습운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.목적사업업무추진비 640 640 0  

2.과학교과활동 4,700 2,000 2,700

1.교과운영 4,700 2,000 2,700

1.운영수당 0 200 -200
강사수당  (200,000원×1명×0회) - 

200,000=
-200,000

2.교육운영비 1,527 1,400 127
과학의달행사용품(시상,플랑카드)  

(70,000원×10종×1회) - 500,000=
200,000

과학경진대회운영비  (27,000원×1종×1회

) - 100,000=
-73,000

3.비품구입비 3,173 400 2,773
과학교구확충  (236,500원×2종×1회) - 

400,000=
73,000

(성립전)폐수시약장구입비(목적)  

2,700,000원×1대×1회=
2,700,000

3.체육교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
스포츠크럽 운영용품  (229,250원×4종×1

회) - 662,000=
255,000

장비 구입비  (49,500원×2명×1회) - 

250,000=
-151,000

학생 간식비  (3,000원×30명×2.04회) - 

288,000=
-104,000

3.학교스포츠클럽운영비(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.예술교과활동 0 2,220 -2,220

1.예술교과활동지원 0 2,220 -2,220

1.운영수당 0 2,220 -2,220
예술강사인건비  (32,000원×0시간) - 

1,920,000=
-1,920,000

예술강사교통비  (10,000원×0시간) - 

300,000=
-300,000

5.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.학생영어동아리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 636 800 -164
학생간식구입비  (3,000원×10명×1.03회)

 - 195,000=
-164,000

2.도서구입비 1,364 1,200 164
영어도서구입비  (13,640원×50종×2회) -

 1,200,000=
164,000

6.유치원교과활동 29,570 29,604 -34

1.방과후과정운영 11,780 14,036 -2,256

1.운영수당 8,900 10,760 -1,860
특성화활동강사  (234,000원×10월×1교) 

- 3,960,000=
-1,620,000

3세대하모니자원봉사자  (530,000원×12월

×1명) - 6,600,000=
-240,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 1,780 2,176 -396
외부위탁급식비  (6,000원×7명×18.57일)

 - 1,176,000=
-396,000

2.교과운영 12,840 12,268 572

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 8,245 7,673 572
각종행사운영비  (414,400원×5회×1교) -

 1,500,000=
572,000

4.학생복지비 700 700 0  

5.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.도서구입비 1,705 1,705 0  

3.누리과정지원비(수익자) 4,950 3,300 1,650

1.운영수당 1,290 870 420
(성립전)방과후과정 특성화강사비  

(30,000원×43회×1교) - 870,000 =
420,000

2.교육운영비 3,660 2,430 1,230
(성립전)방과후과정 원아 간식비  (3,000

원×64일×5명) - 630,000 =
330,000

(성립전)누리과정 원아 간식비  (2,000원

×40일×5명) - 200,000원 =
200,000

(성립전)누리과정 체험활동비  (40,000원

×5명×10회) - 1,350,000 =
650,000

(성립전)누리과정 학습준비물 구입비  

(20,000원×5명×3회) - 250,000 =
50,000

2.창의적 체험활동 15,430 15,430 0

1.자율활동 4,830 4,830 0

1.다문화이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학급자치활동 2,000 2,000 0
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1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.망성농장체험활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 10,600 10,600 0

1.현장학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.도농 어울림현장학습 (목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.현장체험학습운영비(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 107,593 99,731 7,862

1.방과후학교 운영 105,892 98,030 7,862

1.방과후학교운영 36,200 36,200 0

1.방과후학교운영(목적+자체) 28,200 28,200 0

1.운영수당 13,990 13,200 790
강사수당  (32,000원×62.1,875시간) - 

1,200,000=
790,000

2.교육운영비 7,717 12,000 -4,283
운영비(목적+자체)  (77,170원×10종×10

회)- 12,000,000=
-4,283,000

3.비품구입비 6,493 3,000 3,493악기구입비(자체)  698,600원×5종×1회= 3,493,000

2.농촌유학협력학교 특성화프로그램운영(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 36,912 29,300 7,612

1.돌봄교실운영(자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.초등돌봄전담사 인건비(목적) 17,592 11,720 5,872

1.무기계약직원인건비 15,832 10,365 5,467
(성립전)돌봄전담사 인건비  (14,626,000

원×1명×1교) - 10,365,000 =
4,261,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  (15,832,000

원×1명×1교)- 14,626,000원 =
1,206,000

2.기간제직원인건비 98 29 69
(성립전)돌봄대체인력 인건비  (29,000원

×1명×2회) - 29,000 =
29,000
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(성립전)돌봄대체인력 인건비  (10,000원

×1명×9.8회) - 58,000원 =
40,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)돌봄전담사 복지비  (500,000원

×1명×1년) - 400,000원=
100,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,162 926 236

(성립전)4대보험기관부담금  (1,162,000원

×1명×1교) - 926,000 =
236,000

3.초등돌봄교실운영비(목적) 17,820 16,080 1,740

1.일반수용비 103 103 0  

2.운영수당 6,176 6,176 0  

3.교육운영비 11,091 9,801 1,290
(성립전)돌봄교실 놀이교재 구입비  

430,000원×3종×1회=
1,290,000

4.비품구입비 450 0 450
(성립전)돌봄교실 프린터 구입비  450,000

원×1종×1회=
450,000

3.유치원방과후학교운영 32,780 32,530 250

1.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)32,780 32,530 250

1.기간제교원인건비 29,363 29,363 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형 복지비 

 250,000원×1명×1회=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
3,167 3,167 0  

2.독서활동 1,601 1,601 0

1.독서활동운영 1,601 1,601 0

1.도서관운영 1,601 1,601 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,401 1,401 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.음악교육운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 21,458 19,078 2,380

1.교무업무 운영 10,848 6,788 4,060

1.교무학사운영 10,848 6,788 4,060

1.교육홍보활동 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0  

2.교무학사운영 3,400 3,400 0
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1.일반수용비 2,020 2,020 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.환경정리 4,820 760 4,060

1.일반수용비 2,260 760 1,500교실청소용역비  250,000원×6교실×1회= 1,500,000

2.비품구입비 2,560 0 2,560무선청소기구입비  320,000원×8대×1회= 2,560,000

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학습지원실 운영 10,210 11,890 -1,680

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 0 200 -200운영용품  (50,000원×0회) - 100,000= -100,000

방송장비수리  (50,000원×0회) - 

100,000=
-100,000

2.비품구입비 300 100 200
방송장비구입  (100,000원×3회) - 

100,000=
200,000

2.정보화실운영 9,910 11,590 -1,680

1.학교정보화지원 8,110 11,290 -3,180

1.일반수용비 740 2,000 -1,260
운영프로그램 교체설치비  (20,000원×17

대×1회) - 1,600,000=
-1,260,000

2.교육운영비 1,295 1,290 5
교육용,실습용 토너외  (56,650원×10개

×2회) - 800,000=
333,000

민간개발교육용SW구입  (81,000원×2대) -

 490,000=
-328,000

3.비품구입비 6,075 8,000 -1,925
정보화장비구입(컴퓨터외구입)  (607,500

원×10대) - 8,000,000=
-1,925,000

2.찾아가는소프트웨어(SW)운영비(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.SW교육 교구,교재 구입비(목적) 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)SW교육 프로그램 시현 로봇 구입

비  1,500,000원×1종×1회=
1,500,000
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6.학교 일반운영 132,664 124,638 8,026

1.학교기관 운영 37,805 36,371 1,434

1.부서기본운영 27,684 27,934 -250

1.교장실운영 7,624 7,624 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,824 2,824 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,080 2,480 600

1.일반수용비 3,080 2,480 600
사무용품구입  (11,000원×10종×10회) - 

500,000=
600,000

3.행정실운영 16,980 17,830 -850

1.일반수용비 4,280 5,130 -850
사무용품구입비  (15,000원×10종×10회) 

- 1,300,000=
200,000

복사용지구입비  (17,500원×20박스×2회)

 - 400,000=
300,000

사무용기기유지보수비  (20,000원×5종×1

회) - 500,000=
-400,000

교직원연수경비  (25,000원×2회) - 

1,000,000=
-950,000

2.여비 10,000 10,000 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 10,121 8,437 1,684

1.병설유치원운영 10,121 8,437 1,684

1.일반수용비 4,047 4,163 -116
소규모수선비  (16,800원×5종×1회) - 

500,000=
-416,000

시설소모품구입  (6,900원×10종×10회) -

 390,000=
300,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 24 24 0  

5.여비 700 700 0  

6.학생복지비 100 100 0  

7.일반업무추진비 100 100 0  
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8.비품구입비 2,300 500 1,800
환경개선물품(책장,TV구입)  (1,150,000원

×2종×1회) - 500,000=
1,800,000

2.시설 장비 유지 93,859 87,267 6,592

1.학교시설장비유지 93,859 87,267 6,592

1.공공요금및제세공과금 11,292 11,292 0

1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,292 5,292 0  

2.시설관리용역 12,245 12,224 21

1.일반수용비 12,245 12,224 21
엘리베이터관리용역비  (122,750원×12월)

 - 1,452,000=
21,000

3.시설일반관리 63,816 56,744 7,072

1.기간제직원인건비 35,588 30,549 5,039
(성립전)시설관리원인건비  (1,760,600원

×10개월×1명)- 12,567,000 =
5,039,000

2.일반수용비 21,950 20,400 1,550
시설소모품구입비  (86,370원×100종×1회

) - 6,637,000=
2,000,000

일용인부사역  (125,000원×1명×2회) - 

700,000=
-450,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전)시설관리원피복비  200,000원×1

명×1회=
200,000

5.기간제직원법정부담

금
2,228 1,895 333

(성립전)4대보험기관부담금  (80,000원

×10개월×1명) - 467,000 =
333,000

6.비품구입비 3,450 3,500 -50
예초기등  (412,500원×4종×1회) - 

1,000,000=
650,000

강당 장애인경사로 구입비  (1,800,000원

×1대×1회) - 2,500,000=
-700,000

4.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.수목관리 2,582 3,083 -501

1.일반수용비 2,582 3,083 -501
조경관리비  (516,400원×1년×5회) - 

3,083,000=
-501,000

7.어린이놀이시설관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 575,526543,712 31,814
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